
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2018/14404]
27 SEPTEMBER 2018. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van

4 juli 2002 tot bepaling van de lijst van de aan een milieueffectstudie onderworpen projecten en van de
ingedeelde installaties en activiteiten en het decreet van 1 maart 2018 betreffende bodembeheer en
bodemsanering

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 1 maart 2018 betreffende bodembeheer en bodemsanering, de artikelen 24, § 1, tweede lid,
en 129 en bijlage 6;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 tot bepaling van de lijst van de aan een
milieueffectstudie onderworpen projecten en van de ingedeelde installaties en activiteiten;

Gelet op het rapport van 11 april 2018 opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van 11 april 2014
houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 1995 in
Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het advies 63.554/4 van de Raad van State, gegeven van 20 juni 2018, overeenkomstig artikel 84, § 1,
eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat bijlage I bij het decreet van de Waalse Regering van 4 juli 2002 voorschrijft dat voor elke
aanvraag van een milieuvergunning (PE) of een globale vergunning (PU) voor de activering van één of meer rubrieken
overleg moet worden gepleegd met de Directie Bodembescherming (DPS) van het Departement Bodem en Afvalstoffen
(DSD) van de Operationele Directie Landbouw, Natuurlijke Hulpbronnen en Milieu van de Waalse Overheidsdienst;

Overwegende dat de oorspronkelijke keuze voor deze rubrieken, die een verplichte raadpleging van de DPS
voorschrijft, verwijst naar een context die zich heeft ontwikkeld, met name wat betreft de toepasselijke wetgevingen,
de bijbehorende rechtspraak, de geleidelijke opstelling en verspreiding tussen de diensten van inventarisatieprocedures
en administratieve informatie over verontreinigde terreinen, waardoor een preventieve aanpak van bodembescherming
mogelijk is geworden;

Overwegende dat op grond hiervan de verplichte raadpleging van de DPS moet worden afgeschaft voor de
rubrieken met als opschrift 01.2X.XX en 01.49.XX (teelt/fokactiviteit in de landbouwsector - Klassen 1 / aanverwante
diensten in verband met de activiteiten van 01.2 - Klassen 2 : opslag van bemestingsstoffen + stortingen van dierlijke
mest + verspreiding van organische stoffen op niet-agrarische grond >1ha); dat de milieuregelgeving met betrekking
tot mest- en stikstofbeheer (Plan voor duurzaam stikstofbeheer - PGDA3) immers voorziet in een preventief beheer; dat
de toepassing van de PGDA tot doel heeft de effecten van deze activiteiten op de bodem te beheersen, met name door
middel van de conformiteitsattesten van de opslaginstallaties of de versterking van de traceerbaarheid van de
bewegingen van dierlijke mest; dat het DPS in de praktijk geen aanvullende specifieke voorwaarden te formuleren
heeft voor deze rubrieken;

Overwegende dat op grond hiervan de verplichte raadpleging van de DPS voor de rubrieken 01.3X.XX (bezit van
dieren die niet onder de landbouwsector ressorteren) dient te worden geschrapt, gelet op het feit :

— dat de milieuregelgeving met betrekking tot mest- en stikstofbeheer (Plan voor duurzaam stikstofbeheer -
PGDA3) niet van toepassing is op activiteiten en installaties die onder de desbetreffende rubrieken vallen;

— dat de DPS in zijn huidige vorm geen specifieke voorwaarden te formuleren heeft voor deze rubrieken; dat de
DPS in ieder geval, per geval, kan worden geraadpleegd vanwege de bijzondere kenmerken van de dossiers
die bij de Administratie worden ingediend;

Overwegende dat op grond hiervan de verplichte raadpleging van de DPS voor de rubrieken 90.13 en 90.14
(waterbehandeling - individueel zuiveringsstation klasse 2) moet worden geschrapt; dat de sectorale en integrale
voorwaarden van 1 december 2016 immers betrekking hebben op de milieueffecten van deze installaties; dat in deze
sectorale voorwaarden de verplichtingen met betrekking tot de dichtheid van de betrokken installatie, de overdracht
of verwijdering van stoffen, de periodieke controle van de staat van werking van de betrokken installatie en het
onderhoud van het systeem zijn vastgelegd; dat deze voorwaarden maatregelen vormen ter bescherming van de
bodem, het oppervlaktewater en het grondwater;

Overwegende dat op grond hiervan de verplichte raadpleging van de DPS voor de rubrieken 90.13 en 90.14
(Putboring en -uitrusting - klasse 2) moet worden afgeschaft; dat het effect van de installaties die onder deze rubrieken
vallen immers meer betrekking heeft op grondwatervraagstukken dan op de vaste matrix van de bodem; dat in dit
geval, aangezien de Direction des Eaux Souterraines (DESO) (Directie Grondwateren) voor deze rubrieken automatisch
wordt geraadpleegd, alleen de vestiging van dergelijke installaties op verontreinigde bodems een verzoek om advies
van de DPS kan rechtvaardigen; dat de identificatie van dergelijke gevallen door de technische ambtenaar kan worden
uitgevoerd met behulp van de informaticatoepassing ″Databank ondergrond - BDES (gegevensbank bodemtoestand) ″
zoals voorzien in het decreet betreffende bodembeheer en bodemsanering;

Overwegende dat op grond hiervan de verplichte raadpleging van de DPS voor de rubrieken 50.50.03 van het
besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 (kleinhandel in brandstoffen - klassen 2) moet worden afgeschaft; dat
het besluit van de Waalse Regering van 4 maart 1999 en zijn wijzigingsbesluiten de preventieve verplichtingen met
betrekking tot de dichtheid van de installaties, de procedures voor de overdracht of verwijdering van stoffen en de

81766 BELGISCH STAATSBLAD — 25.10.2018 — MONITEUR BELGE

controle van de staat van werking van de betrokken installatie nu op een stevige manier vastleggen; dat deze
voorwaarden maatregelen vormen ter bescherming van de bodem, het oppervlaktewater en het grondwater; dat
bovendien het gebruik door de technische ambtenaar van de voormelde ″BDES″ informaticatoepassing hem in staat
moet stellen de staat van de voorwaarden en procedures in de zin van voormeld besluit van 4 maart 1999 of in de zin
van het decreet van 1 maart 2018 te controleren;

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
5-
10
-2
01
8



Overwegende dat op grond hiervan de verplichte raadpleging van de DPS voor de rubrieken 90.22.12; 90.23.13;
90.24.11; 90.25.04 van het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 (Installatie voor de voorbehandeling, de
valorisatie, de verwijdering, de verbranding, de coverbranding of de technische ondergraving van stoffen die uit de
bedding en de oevers van waterlopen en watervlakken verwijderd worden) moet worden afgeschaft; dat deze
rubrieken betrekking hebben op de installaties voor het beheer en de behandeling van slib en niet op hun nuttige
toepassing op de grond; dat de “Direction de la Politique des Déchets” (Directie Afvalstoffenbeleid) (DPD) voor deze
soort afvalbeheersinstallatie bevoegd is zoals vermeld in bijlage I van het besluit van 4 juli 2002; dat voor de meeste van
deze rubrieken sectorale voorwaarden gelden die er de facto op gericht zijn om, rechtstreeks of onrechtstreeks, de
bescherming van de bodem en het grondwater te waarborgen;

Overwegende dat de intrekking van bijlage 6 bij bovengenoemd decreet van 1 maart 2018 en de gelijktijdige
wijziging van het besluit van 4 juli 2002 het aldus mogelijk moeten maken om de nomenclatuur van de wetgeving
inzake bodembeheer en bodemsanering in overeenstemming te brengen met die van de milieuvergunning;

Overwegende dat de herziening van het besluit van 4 juli 2002 tot doel heeft om :

— de lijst in bijlage 6 van bovengenoemd decreet van 1 maart 2018 te herzien met het oog op de bijwerking ervan
in het licht van de technologische ontwikkelingen en de preventieve milieumaatregelen;

— over te gaan tot een homogenisering van de opschriften met het oog op administratieve vereenvoudiging en
rechtszekerheid;

— de overdracht van informatie tussen de verschillende databanken binnen de administratie te vergemakkelij-
ken door middel van een eenduidige semantiek, met name met het oog op de invoering van gegevens in de
Databank ondergrond;

Overwegende dat in de praktijk een kolom ″risico voor de bodem″ wordt toegevoegd aan bijlage 1 bij het besluit
van 4 juli 2002 en dat de opschriften van bijlage 6 bij het bovengenoemd decreet van 1 maart 2018 worden overgenomen
in de nomenclatuurtabel betreffende de milieuvergunning; dat in deze nieuwe kolom een kruisje wordt toegevoegd om
een specifiek onderscheid te maken tussen de activiteiten die een risico vormen voor de bodem en de activiteiten die
geen risico’s inhouden; dat, als zodanig, het opschrift van bovengenoemd besluit moet worden gewijzigd;

Overwegende dat er vijf nieuwe rubrieken zijn gecreëerd omdat het gaat om installaties of activiteiten die een
risico voor de bodem vormen in de zin van bijlage 6 bij het decreet van 1 maart 2018; dat zij echter niet onderworpen
zijn aan de wetgeving inzake milieuvergunningen of milieueffectstudie;

Overwegende dat van de vijf toegevoegde rubrieken, ten eerste, drie rubrieken betrekking hebben op de
mijnaanhorigheden, namelijk : een rubriek betreffende de installaties voor de vervaardiging van agglomeraten van
steenkool, bruinkool of kool, alsook twee rubrieken betreffende ijzerertsenwasserijen; dit type installatie was reeds
opgenomen in het besluit van 4 juli 2002, maar de respectievelijke opschriften sloten de mijnaanhorigheden uit; de
vergunning voor een mijnaanhorigheid werd inderdaad geregeld door de mijnbouwcode en niet door de wetgeving
inzake milieuvergunningen; het is derhalve noodzakelijk de tegenhanger van de bestaande PE (milieuvergunning)
rubrieken voor deze mijnaanhorigheden toe te voegen, waarbij het risico van bodemverontreiniging wordt gekoppeld
aan de aard van de activiteit en niet aan de vergunningsregeling :

— 10.90.03.04 Installaties voor de vervaardiging van agglomeraten van steenkool, bruinkool, houtskool, grafiet,
koolstof of voor de productie van houtskool, grafiet, koolstof die een mijnaanhorigheid vormen en met een
geïnstalleerde productiecapaciteit van 10 T/dag of minder – de rubriek 10.90.03.03 die overeenkomt met code
nr. 2 van bijlage 3 had geen betrekking op de mijnaanhorigheden;

— 13.10.05 Ijzerertsenwasserijen met een behandelingscapaciteit boven 10 T/dag die een mijnaanhorigheid
vormen - de rubriek 13.10.04 die overeenkomt met code nr. 9 van bijlage 3 had geen betrekking op de
mijnaanhorigheden;

— 13.20.05 - Wasserijen voor non-ferro metaalertsen met een behandelingscapaciteit boven 10 T/dag die een
mijnaanhorigheid vormen - de rubriek 13.20.04 die overeenkomt met code nr. 12 van bijlage 3 had geen
betrekking op de mijnaanhorigheden;

Overwegende dat het, in de tweede plaats, gaat om de rubrieken met als opschrift :

— 60.15.01 - Spoorweg- en intermodale platformen waarop laad-, los-, vul- of verpakkingshandelingen worden
uitgevoerd in verband met het vervoer van meer dan 50 nettoton gevaarlijke goederen per kalenderjaar die
overeenkomstig de CLP-verordening zijn ingedeeld (verordening (EG) nr. 1272/2008 van het Europees
Parlement en de Raad van 16 december 2008 betreffende de indeling, etikettering en verpakking van stoffen
en mengsels tot wijziging en intrekking van de Richtlijnen 67/548/EEG en 1999/45/EG en tot wijziging van
Verordening (EG) nr. 1907/2006) als zijnde een risico of gevaar voor de gezondheid anders dan corrosief en
irriterend, of voor het milieu anders dan de ozonlaag, of dat deze producten bodem- of grondwaterveront-
reiniging kunnen veroorzaken - rubriek 60.15.01 komt overeen met code 139 in bijlage 3.

— en 60.15.02 “Spoorstations voor sorteerverrichting of samenstelling”;

Gelet op het amendement op het decreet betreffende bodembeheer en bodemsanering van 26 januari 2018 waarbij
de artikelen 104 tot en met 108 in hetzelfde decreet worden ingevoegd; dat dit amendement inhoudt dat de installaties
die nodig of nuttig zijn voor het onderzoek en de exploitatie van ondergrondse rijkdommen, met inbegrip van de
putten, galerijen, ondergrondse verbindingswegen en winningsputten, nu onderworpen zijn aan een milieuvergun-
ning;

Overwegende dat de daarmee verband houdende activiteiten die in het decreet van 4 juli 2002 zijn opgenomen,
moeten worden ingedeeld, terwijl zij momenteel niet zijn ingedeeld;

Overwegende dat mijnbouw een potentieel effect heeft op het milieu, in het bijzonder door het verkeer, de
uitgraving van grond en rotsen, de interactie met grondwaterlagen, de lozingen op het oppervlaktewater, de
ontwatering, de bezinkingsbekkens; dat het derhalve noodzakelijk is activiteiten en installaties betreffende de
mijnbouw in klasse 1 in te delen;

81767BELGISCH STAATSBLAD — 25.10.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
5-
10
-2
01
8



Op de voordracht van de Minister van Leefmilieu;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Het opschrift van het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 tot bepaling van de lijst van de aan
een milieueffectstudie onderworpen projecten en van de ingedeelde installaties en activiteiten wordt vervangen als
volgt : “Besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 tot bepaling van de lijst van de aan een milieueffectstudie
onderworpen projecten, van de ingedeelde installaties en activiteiten of van de installaties of activiteiten die een risico
voor de bodem vormen”.

Art. 2. In artikel 2 van hetzelfde besluit, laatst gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van
22 december 2016, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° paragraaf 1 wordt vervangen door wat volgt :

« § 1. De aan een effectstudie onderworpen projecten, de ingedeelde installaties en activiteiten en de
installaties of activiteiten die een risico voor de bodem vormen staan op de lijst in bijlage I bij dit besluit.”;

2° er wordt een paragraaf 4/1 ingevoegd, luidend als volgt :

“§ 4/1. In de vierde kolom geeft het kruisje aan of de installatie of activiteit een risico voor de bodem vormt.”;

3° in paragraaf 5, wordt het woord “vierde” vervangen door het woord “vijfde”.

Art. 3. Artikel 3ter van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Waalse Regering van 19 april 2007,
wordt aangevuld met de woorden “en worden beschouwd als een risico voor de bodem”.

Art. 4. In bijlage I bij hetzelfde besluit, laatst gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van
22 december 2016, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° een kolom met het opschrift “Risico voor de bodem” wordt ingevoegd tussen de kolom “EIE” en de kolom
“Te raadplegen organen”;

2° in de kolom ″Risico voor de bodem″ wordt een kruisje toegevoegd voor de installaties en activiteiten met de
volgende rubrieknummers :

“

10.90.03.02
10.90.03.03
10.90.04
11.10.01
11.20.01.01
11.20.01.02
13.10.03.02
13.10.04
13.20.03.02
13.20.04
13.90
15.11.01.02
15.11.01.03
15.12.01.01
15.12.01.02
15.12.02.02
15.13.01.02
15.13.01.03
15.20.01.01
15.20.01.02
15.20.02.02
15.20.02.03
15.31.02
15.31.03
15.32.01.02
15.32.01.03
15.32.02.02
15.32.02.03
15.33.02
15.33.03
15.41.02
15.41.03
15.42.02
15.42.03
15.43.02
15.43.03
15.51.01.02
15.51.01.03
15.52.02
15.62.02.A

15.62.02.B
15.62.03.A
15.62.03.B
15.71.02
15.71.03
15.81.01.02.A
15.81.01.02.B
15.82.02.A
15.82.02.B
15.83.01.01.A
15.83.01.01.B
15.83.01.02.A
15.83.01.02.B
15.83.02.01.A
15.83.02.01.B
15.83.02.02.A
15.83.02.02.B
15.83.03.01.A
15.83.03.01.B
15.83.03.02.A
15.83.03.02.B
15.83.04.01.A
15.83.04.01.B
15.83.04.02.A
15.83.04.02.B
15.83.05.01.A
15.83.05.01.B
15.83.05.02.A
15.83.05.02.B
15.84.01.02
15.84.01.03
15.84.02.02
15.85.02
15.86.02
15.87.02
15.87.03
15.88.02
15.89.02
15.89.03
17.10.01.02
17.10.01.03
17.15.02.A

17.15.02.B
17.17.01.02
17.17.01.03
17.30.02
17.30.03
17.51.02
17.51.03
17.90.02
17.90.03
18.30.01.02
18.30.01.03
19.10.01.02
19.10.02.01
19.10.02.02
20.10.02.01.A
20.10.02.01.B
20.10.02.02.A
20.10.02.02.B
20.20.01
20.20.02.A
20.20.02.B
21.11.01
21.12.01.01
21.12.01.02
22.21.02
22.21.03
22.22.02
22.24.02
22.25.02
23.10.01
23.10.02
23.20.01
23.20.02
23.20.03
23.20.04
23.20.05
24.11.01.01
24.11.01.02
24.12.02
24.12.03
24.13.01.02
24.13.01.03

24.13.02.02
24.13.02.03
24.13.03.02
24.13.03.03
24.13.04.02
24.13.04.03
24.13.05.01
24.13.05.02
24.13.06.01
24.13.06.02
24.13.07.01
24.13.07.02
24.13.08
24.14.01.01
24.14.01.02
24.14.02.01
24.14.02.02
24.14.03.01
24.14.03.02
24.14.04.01
24.14.04.02
24.14.05.01
24.14.05.02
24.14.06.01
24.14.06.02
24.14.07.01
24.14.07.02
24.14.08.01
24.14.08.02
24.14.09.01
24.14.09.02
24.14.10.01
24.14.10.02
24.15.02
24.15.03
24.16.01.01
24.16.01.02
24.16.02.01
24.16.02.02
24.16.03.01
24.16.03.02
24.17.01.01

24.17.01.02
24.17.02.01
24.17.02.02
24.20.01.01
24.20.01.02
24.20.02.01
24.20.02.02
24.30.02
24.30.03
24.31
24.32.01
24.41.01
24.41.02
24.42.01
24.42.02
24.51.01.01
24.51.01.02
24.51.02.01
24.51.02.02
24.52.01
24.61.03
24.62.01
24.62.02
24.63.01
24.64.01
24.64.02
24.65
24.66.01
24.66.02
24.70.01
24.70.02
24.90.01
25.11.01
25.11.02
25.13.02
25.13.03
25.29.01
25.29.02
26.11.01
26.11.02
26.12.02
26.13.02

81768 BELGISCH STAATSBLAD — 25.10.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
5-
10
-2
01
8



26.13.03
26.14.01
26.14.02
26.15.02
26.15.03
26.19.02
26.19.03
26.20.02
26.20.03
26.21.02
26.21.03
26.22.02
26.22.03
26.23.02
26.23.03
26.24.02
26.24.03
26.25.02
26.25.03
26.26.02
26.26.03
26.30.02
26.30.03
26.40.02
26.40.03
26.51.01.01
26.51.01.02
26.51.02
26.52.01.01
26.52.01.02
26.53.01.01
26.53.01.02
26.60.02.A
26.60.02.B
26.63.02.A
26.63.02.B
26.65.01
26.65.02.01
26.65.02.02
26.81.01.02.A
26.81.01.02.B
26.82.01.02.A
26.82.01.02.B
26.82.01.03.A
26.82.01.03.B
26.82.01.04
27.10.01.01
27.10.01.02
27.10.02.01
27.10.02.02
27.10.03.01
27.10.03.02
27.21.01
27.21.02
27.22.01
27.22.02
27.30.01
27.30.02
27.42.01
27.42.02.01

27.42.02.02
27.43.01
27.43.02.01
27.43.02.02
27.44.01
27.44.02.01
27.44.02.02
27.45.01
27.45.02.01
27.45.02.02
27.51.01
27.51.02
27.52.01
27.52.02
27.53.01
27.53.02
27.54.01
27.54.02
27.59.01
27.59.02
28.40.02.A
28.40.02.B
28.40.03
28.51.01.01
28.51.01.02
28.51.02.02
28.51.02.03
28.51.03.01
28.51.03.02
31.40.01.01
31.40.01.02
31.40.02.01
31.40.02.02
31.40.03.01
31.40.03.02
32.00.02.A
32.00.02.B
34.10.02.A
34.10.02.B
34.10.03.A
34.10.03.B
34.20.02.A
34.20.02.B
34.20.03.A
34.20.03.B
34.30.02.A
34.30.02.B
34.38.02.A
34.38.02.B
34.38.03.A
34.38.03.B
35.10.01.01.A
35.10.01.01.B
35.10.01.02.A
35.10.01.02.B
35.10.02.01.A
35.10.02.01.B
35.10.02.02.A
35.10.02.02.B

35.20.01.A
35.20.01.B
35.20.02.A
35.20.02.B
35.30.02.A
35.30.02.B
35.30.03.A
35.30.03.B
35.41.02.A
35.41.02.B
35.90.02.A
35.90.02.B
40.10.01.03.01
40.10.01.03.02
40.20.01.01
40.20.01.02
40.30.01.01
40.30.01.02
40.30.03.02
40.30.04.02
40.30.05.01
40.30.05.02
50.20.01.02
50.20.02
50.40.02
50.50.02
50.50.03
60.10.01
62.00.01
62.00.02
63.12.05.03.04.A
63.12.05.03.04.B
63.12.05.03.05.A
63.12.05.03.05.B
63.12.05.03.06.A
63.12.05.03.06.B
63.12.05.03.07.A
63.12.05.03.07.B
63.12.05.04.02
63.12.05.05.02
63.12.06.01
63.12.06.06
63.12.09.01.02
63.12.09.01.03
63.12.09.02.02
63.12.09.02.03
63.12.09.03.02
63.12.09.03.03
63.12.09.04.02
63.12.09.04.03
63.12.09.05.02
63.12.09.05.03
63.12.14.02
63.12.15.01.A
63.12.15.01.B
63.12.15.02.A
63.12.15.02.B
63.12.16.01.02
63.12.16.02.02

63.12.16.03.02
63.12.16.04.02
63.12.16.05.02
63.12.17.01.02
63.12.17.02.02
63.12.19
63.12.20.01.02
63.12.20.01.03
63.12.20.02.02
63.12.20.02.03
63.12.20.03.02
63.12.20.03.03
63.12.20.04.02
63.12.20.04.03
63.12.20.05.02
74.70
74.81.01.02
74.81.01.03
90.16.02.A
90.16.02.B
90.16.03.A
90.16.03.B
90.17.02.A
90.17.02.B
90.17.03.A
90.17.03.B
90.21.01.02
90.21.02.02
90.21.03
90.21.04.01
90.21.04.02
90.21.05.01
90.21.05.02
90.21.06.01
90.21.06.02
90.21.09.02
90.21.10.02
90.21.11.02
90.21.13
90.22.03.01.A
90.22.03.01.B
90.22.03.02.A
90.22.03.02.B
90.22.04
90.22.05
90.22.06
90.22.10
90.22.11
90.22.12.01
90.22.12.02
90.22.13
90.22.14
90.22.15
90.23.02.01.A
90.23.02.01.B
90.23.02.02.A
90.23.02.02.B
90.23.03
90.23.04.01

90.23.04.02
90.23.05
90.23.06
90.23.07
90.23.08.01
90.23.08.02
90.23.09
90.23.10
90.23.11
90.23.13.01
90.23.13.02
90.23.14
90.24.01.01
90.24.01.02
90.24.02
90.24.03
90.24.04
90.24.05
90.24.06.01
90.24.06.02
90.24.07
90.24.08.01
90.24.08.02
90.24.09.01
90.24.09.02
90.24.10
90.24.11.01
90.24.11.02
90.90.01
90.90.02
90.90.03
92.61.06
92.61.08
92.61.10.02
93.01.01.02
93.01.02.02
93.01.02.03
COV01.01
COV02.01
COV03.01
COV03.02
COV04.01
COV05.01
COV06.01
COV07.01
COV08.01
COV09.01
COV10.01
COV11
COV12.01
COV13.01
COV14.01
COV15.01
COV16.01
COV17.01
COV18.01
COV19.01
COV20.01
COV21.01

″

Art. 5. In bijlage I bij hetzelfde besluit, laatst gewijzigd bij het besluit van de Waalsee Regering van
22 december 2016, wordt de verplichte raadpleging van de ″ Direction de la Protection des Sols du Département du Sol
et des Déchets de la DGO3 ″ (Directie Bodembescherming van het Departement Bodem en Afvalstoffen van het DGO3)
opgeheven voor de volgende rubrieken : 01.2, 01.3, 01.49.01.03, 01.49.02.01, 01.49.04, 45.12.01, 45.12.02, 50.50.03, 90.13,
90.14, 90.22.12, 90.23.13, 90.24.11 en 90.25.04.

Art. 6. In bijlage I bij hetzelfde besluit, laatst gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van
22 december 2016, wordt de verplichte raadpleging van de “Direction des Risques industriels, géologiques et miniers
(DRIGM) DGO3″ (Directie Industriële, Geologische en Mijnrisico’s) opgeheven voor de volgende rubrieken : 45.12.01
en 45.12.02.

81769BELGISCH STAATSBLAD — 25.10.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
5-
10
-2
01
8



Art. 7. In bijlage I bij hetzelfde besluit vervangen bij het besluit van de Waalse Regering van 11 juli 2013 en
gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 16 januari, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° rubriek 10.90.01 wordt vervangen als volgt :

10.90.01 Ondergrondse winning van
steenkool, bruinkool, grafiet 1 X X DRIGM

DESO

2° rubriek 10.90.02 wordt vervangen als volgt :

10.90.02 Winning in dagbouw van
steenkool, bruinkool, grafiet 1 X X DRIGM

DESO

3° rubriek 10.90.03.01 wordt vervangen als volgt :

10.90.03.01 Installaties voor de ver-
vaardiging van agglomeraten van
steenkool, bruinkool, houtskool, gra-
fiet, koolstof of voor de productie
van houtskool, grafiet, koolstof die
een mijnaanhorigheid vormen en
waarvan de geïnstalleerde productie-
capaciteit 10 T/dag overschrijdt

1 X X DRIGM
DESO

4° rubriek 13.10.01 wordt vervangen als volgt :

13.10.01 Ondergrondse winning van
ijzererts 1 X X DRIGM

5° rubriek 13.10.02 wordt vervangen als volgt :

13.10.02 Winning in de open lucht
van ijzererts 1 X X DRIGM

6° rubriek 13.10.03.01 wordt vervangen als volgt :

13.10.03.01 Installaties voor het sinte-
ren of de bereiding van ijzererts met
een geïnstalleerde productiecapaci-
teit boven 10 t/dag installatie die een
mijnaanhorigheid vormt

1 X X DRIGM

7° rubriek 13.20.01 wordt vervangen als volgt :

13.20.01 Ondergrondse winning van
non-ferro metaalertsen 1 X X DRIGM

8° rubriek 13.20.02 wordt vervangen als volgt :

13.20.02 Winning in de open lucht
van non-ferro metaalertsen 1 X X DRIGM

9° rubriek 13.20.03.01 wordt vervangen als volgt :

13.20.03.01 Installaties voor het sinte-
ren of de bereiding van non-ferro
metaalertsen met een geïnstalleerde
productiecapaciteit boven 10 t/dag
installatie die een mijnaanhorigheid
vormt

1 X X DRIGM

10° het opschrift van de rubrieken 35.20.01 A en 35.20.01 B worden vervangen door de woorden :

“Vervaardiging en reparatie van rollend materieel voor spoor- en tramwegen als de geïnstalleerde productie- of
reparatiecapaciteit lager is dan 50 locomotieven of 100 wagons/jaar”.

81770 BELGISCH STAATSBLAD — 25.10.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
5-
10
-2
01
8



Art. 8. In bijlage I bij hetzelfde besluit vervangen bij het besluit van de Waalse Regering van 11 juli 2013 en
gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 16 januari 2014, wordt er tussen de rubriek 10.90.03.03 en de
rubriek 10.90.04, een rubriek 10.90.03.04 ingevoegd, luidend als volgt :

10.90.03.04 Installaties voor de ver-
vaardiging van agglomeraten van
steenkool, bruinkool, houtskool, gra-
fiet, koolstof of voor de productie
van houtskool, grafiet, koolstof die
een mijnaanhorigheid vormen en met
een geïnstalleerde productiecapaci-
teit van 10 T/dag of minder

2 X DRIGM
DESO

Art. 9. In bijlage I bij hetzelfde besluit vervangen bij het besluit van de Waalse Regering van 11 juli 2013, wordt
er tussen de rubriek 13.10.04 en de rubriek 13.2, een rubriek 13.10.05 ingevoegd, luidend als volgt :

13.10.05. Ijzerertsenwasserijen met een
behandelingscapaciteit boven 10t/dag
die een mijnaanhorigheid vormen

2 X DGRIM

Art. 10. In bijlage I bij hetzelfde besluit vervangen bij het besluit van de Waalse Regering van 11 juli 2013, wordt
er tussen de rubriek 13.20.04 en de rubriek 13.9, een rubriek 13.20.05 ingevoegd, luidend als volgt :

13.20.05. Wasserijen voor non-ferro
metaalertsen met een behandelings-
capaciteit boven 10t/dag die een
mijnaanhorigheid vormen

2 X DRIGM

Art. 11. In bijlage I bij hetzelfde besluit vervangen bij het besluit van de Waalse Regering van 11 juli 2013, wordt
er tussen de rubriek 60.10.01 en de rubriek 60.2, de rubrieken 60.15.01 en 60.15.02 ingevoegd, luidend als volgt :

60.15 EXPLOITATIE VAN VERVOER PER SPOOR

60.15.01 Spoorweg- en intermodale
platformen waarop laad-, los-, vul-
of verpakkingshandelingen worden
uitgevoerd in verband met het ver-
voer van gevaarlijke goederen die
overeenkomstig de CLP-verordening
zijn ingedeeld (verordening (EG)
nr. 1272/2008 van het Europees Par-
lement en de Raad van 16 decem-
ber 2008 betreffende de indeling,
etikettering en verpakking van stof-
fen en mengsels tot wijziging en
intrekking van de Richtlijnen
67/548/EEG en 1999/45/EG en tot
wijziging van Verordening (EG)
nr. 1907/2006) als zijnde een risico of
gevaar voor de gezondheid anders
dan corrosief en irriterend, of voor
het milieu anders dan de ozonlaag,
of dat deze producten bodem- of
grondwaterverontreiniging kunnen
veroorzaken

X

60.15.02 Spoorstation voor sorteerver-
richting of samenstelling X

Art. 12. Bijlage 6 bij het decreet van 1 maart 2018 betreffende bodembeheer en bodemsanering wordt opgeheven.

Art. 13. De vóór de inwerkingtreding van dit besluit ingediende aanvragen voor milieuvergunning, globale
vergunning en geïntegreerde vergunning alsmede de desbetreffende administratieve beroepen worden behandeld
volgens de regels van kracht op de datum van indiening van bovenvermelde akten.

Art. 14. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2019, met uitzondering van artikel 5.

Art. 15. De Minister van Leefmilieu is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 27 september 2018.

Voor de Regering :

De Minister-President,
W. BORSUS

De Minister van Leefmilieu, Ecologische Overgang, Ruimtelijke Ordening, Openbare Werken,
Mobiliteit, Vervoer, Dierenwelzijn en Industriezones,

C. DI ANTONIO

81771BELGISCH STAATSBLAD — 25.10.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
5-
10
-2
01
8


